АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________________ №_______

О подготовке и проведении мероприятий, приуроченных к проведению

соревнований по спортивной ловле рыбы со льда «Рузская рыбалка – 2026»

 на территории Рузского муниципального округа

Московской области

В целях обеспечения координации действий отраслевых (функциональных)

подразделений, территориальных органов Администрации Рузского

муниципального округа, предприятий, учреждений и общественных организаций,

расположенных на территории Рузского муниципального округа Московской

области, по подготовке и проведению 28.02.2026 мероприятий, приуроченных

к проведению соревнований по спортивной ловле рыбы со льда «Рузская рыбалка –

2026» в Рузском муниципальном округе Московской области, в соответствии

с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления       в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом

Рузского муниципального округа, Администрация Рузского муниципального округа

постановляет:

1. Организовать 28.02.2026 проведение мероприятий, приуроченных

к проведению соревнований по спортивной ловле рыбы со льда «Рузская рыбалка –

2026» в Рузском муниципальном округе Московской области.

2. Утвердить Положение о проведении соревнований по спортивной ловле

рыбы со льда «Рузская рыбалка – 2026» (приложение №1).

3. Утвердить план подготовки и проведения мероприятий, приуроченных

к проведению соревнований по спортивной ловле рыбы со льда «Рузская рыбалка –

2026» на территории Рузского муниципального округа Московской области

(приложение №2).

4. Создать и утвердить состав организационного комитета по подготовке

и проведению мероприятий, приуроченных к проведению соревнований

по спортивной ловле рыбы со льда «Рузская рыбалка – 2026» на территории

Рузского муниципального округа Московской области (приложение №3).

5. Разместить настоящее постановление в сетевом издании - официальном сайте

2

Рузского муниципального округа Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: RUZAREGION.RU.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Главы Рузского муниципального округа Пирогову Т.А.

Глава муниципального округа                                           А.А. Горбылёв

Приложение №1

к постановлению Администрации

Рузского муниципального округа

от «___» ________ 2026   № ________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении соревнований

по спортивной ловле рыбы со льда

«Рузская рыбалка-2026»

1. Цели и задачи.

1.1. Организация активного массового отдыха жителей и гостей Рузского

муниципального округа.

1.2. Развитие Рузского муниципального округа как туристского центра

Подмосковья.

1.3. Популяризация рыболовного спорта и пропаганда современных принципов

спортивного рыболовства.

1.4. Выявление сильнейших спортсменов по спортивной ловле рыбы со льда.

2. Руководство соревнованиями.

2.1. Общее руководство соревнованиями осуществляет Администрация

Рузского муниципального округа Московской области и Местное отделение

Межрегиональной спортивной общественной организации «Московское общество

охотников и рыболовов» в Рузском муниципальном округе (далее – Рузское

охотничье-рыболовное хозяйство).

2.2. Подготовка соревнований возлагается на оргкомитет, сформированный

Администрацией Рузского муниципального округа Московской области и Рузским

охотничье-рыболовным хозяйством.

2.3. Непосредственное проведение соревнований возлагается на Рузское

охотничье-рыболовное хозяйство. Судьи назначаются из числа Рузского охотничье-

рыболовного хозяйства.

3. Время и место проведения соревнований.

3.1. Соревнования проводятся 28 февраля 2026 года на территории Рузского

муниципального округа Московской области на Озернинском Водохранилище

(вблизи д. Нововолково).

3.2. Старт и финиш производятся с территории пляжа «Ruzalakeclub»,

по адресу: Московская область, Рузский муниципальный округ, А-108, Минско-

Волоколамский перегон, 31-й километр.

4. Участники соревнований.

4.1. Соревнования открытые.

2

4.2. К участию в соревнованиях допускаются все рыболовы-любители,

достигшие возраста 16 лет, независимо от пола и места проживания, согласные

с данным Положением. Участники в возрасте от 16 до 18 лет допускаются

к соревнованиям только в сопровождении родителя (законного представителя).

Несовершеннолетние в возрасте до 16 лет, допускаются к участию только в составе

команды с родителями (законными представителями).

4.3. Для участия в соревнованиях необходимо пройти предварительную онлайн

регистрацию. Для регистрации необходимо указать фамилию, имя, отчество

(при наличии), дату рождения, место проживания.

Дополнительная регистрация участников будет производится на месте

проведения соревнований.

Количество участников – не более 100 человек. В команду входит не более

3 человек.

4.4. Участники должны иметь при себе документ, удостоверяющий личность,

а также полис (карточку) обязательного медицинского страхования.

4.5. Каждый участник должен иметь с собой средства спасения на льду.

5. Порядок и правила проведения соревнований.

5.1. Соревнования проводятся в соответствии с п. 11 Правил вида спорта

«Рыболовный спорт», утвержденными Приказом Министерства спорта Российской

Федерации от 28.07.2020 № 572.

5.2. Соревнования проводятся в один тур, продолжительностью 2,5 часа

5.3. В течение соревнований участники могут покидать акваторию ловли,

а также выходить на берег только с разрешения линейного судьи.

5.4. Старт и финиш соревнований производится в зоне ловли, обозначенной

информационными знаками, маркированные на старте пакеты с рыбой, сдаются

после команды ФИНИШ зональному судье.

5.5 Ловля разрешена одновременно на одну удочку, количество крючков –

не более одного, допускается использование мормышек с одним впаянным

крючком. С собой участник может иметь неограниченное количество запасных

удочек.

5.6. Запрещается оставлять на льду удочку с опущенной в лунку приманкой.

5.7. В зоне ловли у спортсмена может находиться только один ледоруб

диаметром ножей не более 130 мм.

Во время ловли расчехленные ледобуры спортсменов должны находиться

в вертикальном положении, с забуренными в лед ножами.

Использование пешни, мотоледобуров и ледобуров с электрическим приводом

запрещено.

5.8. Запрещается оставлять на льду пойманную рыбу. Выловленная рыба

во время соревнований хранится в специальной таре или пакете.

5.9. На соревнованиях запрещено использование технических средств связи,

навигации и эхолокации.

5.10. Участник может быть дисквалифицирован:

- за нарушение Порядка и Правил проведения соревнований;

- за поведение, оскорбляющее человеческое достоинство и общественную

нравственность;

3

- за употребление спиртосодержащей продукции, психоактивных веществ,

нахождение в состоянии опьянения.

5.11. Все спорные моменты во время соревнований решаются линейными

судьями. В случае несогласия участника, участник и линейный судья вправе

обратиться к Главному судье соревнований, чье решение является окончательным.

6. Определение победителей.

6.1. Соревнования проводятся в командно-личном зачете:

- личный зачет (мужчины);

- личный зачет (женщины);

- командный зачет (состав команды 3 человека);

- самая большая рыба.

6.2.  Победитель определяется по максимальному весу улова в граммах.

6.3. Подсчет ведет счетная комиссия, состоящая из судей.

6.4. Во время подсчета участникам запрещается покидать место ловли.

7. Награждение.

7.1. Победители соревнования награждаются медалями, грамотами и ценными

призами.

7.2. Призеры награждаются медалями, грамотами и памятными призами.

8. Регламент соревнований.

28 февраля 2026 г.

07:30 – 09:00 – регистрация участников

09:10 – построение, открытие соревнований

09:30 – выдвижение в зону ловли

10:00 – старт соревнований

12:30 – финиш соревнований

12:30 – 13:30 – взвешивание, подведение итогов соревнования

14:00 – награждение победителей, закрытие соревнований

Оргкомитет имеет право изменить регламент в силу непредвиденных

обстоятельств, включая погодные условия и ледовую обстановку.

Данное Положение является официальным вызовом на соревнование!

Приложение №2

к постановлению Администрации

Рузского муниципального округа

от «___» ________ 2026   № ________

ПЛАН ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ,

ПРИУРОЧЕННЫХ К ПРОВЕДЕНИЮ СОРЕВНОВАНИЙ ПО

СПОРТИВНОЙ ЛОВЛЕ РЫБЫ СО ЛЬДА

«РУЗСКАЯ РЫБАЛКА – 2026»

НА ТЕРРИТОРИИ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Ответственные

за исполнение

члены комитета

1. Организационные мероприятия

1.1. Разработка положения о проведении

соревнований по спортивной ловле рыбы

со льда «Рузская рыбалка – 2026»

до 09.02.2026 Пирогова Т.А.

Родионова С.В.

1.2. Подготовка сценарного плана и

программы проведения культурных

мероприятий, мастер-классов и

развлекательной активности

до 09.02.2026 Пирогова Т.А.,

Родионова С.В.,

1.3. Организация спортивных мероприятий до 09.02.2026 Пирогова Т.А.,

Миколаев К.А.

1.4. Формирование состава участников

соревнований путем предварительной

онлайн регистрации

до 26.02.2026 Пирогова Т.А.,

Миколаев К.А.

2. Подготовка и проведение мероприятий

2.1. Организация тематического оформления  до 28.02.2026 Родионова С.В.

2.2 Определение места рыбной ловли и

обозначение границ территории

до 27.02.2026 Пирогова Т.А.,

Пушкин Д.В.,

Медянин А.А.,

Миколаев К.А.

2.3. Доставка и установка временных

ограждений и рамок металлодетектора

до 28.02.2026 Медянин А.А.,

Миколаев К.А.,

Родионова С.В.,

Матвеев А.А.

2.4. Расчистка снега в местах проведения

мероприятий

до 28.02.2026 Шахбабян А.А.,

Игнатьев Д.П.

2.5. Подготовка и уборка мест массовых

гуляний, установка мусорных

контейнеров, биотуалетов

до 28.02.2026 Шахбабян А.А.,

Игнатьев Д.П.

2.6. Организация места работы судейской

бригады

до 28.02.2026 Миколаев К.А.

2

2.7. Создание дизайн-макетов баннеров,

афиш, подготовка сцен, установка

звукового оборудования, организация

работы звукооператора, организация и

проведение развлекательной части

культурных мероприятий

до 28.02.2026 Родионова С.В.,

Матвеев А.А.

3. Обеспечение безопасности участников праздника

3.1. Подготовка информационных писем и

обеспечение взаимодействия с ОМВД

России «Рузский» по вопросам охраны

общественного порядка, безопасности

дорожного движения,

антитеррористической защищенности, а

также организация дежурства пожарных

служб «Мособлпожспас» в период

проведения мероприятий

до 09.02.2026 Пушкин Д.В.,

Медянин А.А.

3.2. Организация дежурства сотрудников

ОМВД России «Рузский» для

патрульного обхода территории и охраны

сцены и звукового оборудования на месте

проведения мероприятий

до 28.02.2026 Пушкин Д.В.,

Медянин А.А.

3.3. Организация медицинского

сопровождения в период проведения

мероприятий

до 28.02.2026 Волкова Е.С.,

Родионова С.В.

3.5. Подготовка постановления об

ограничении движения автотранспорта

на территории Рузского муниципального

округа в период проведения мероприятий

до 09.02.2026 Шахбабян А.А.

Жиган О.В.

4. Информационное обеспечение

4.1. Обеспечение участия представителей

прессы и телевидения, размещение

анонса праздника в местных СМИ,

организация освещения мероприятий

прессой и телевидением, проведение

фото и видеосъемки с места проведения

мероприятий

до 16.02.2026 Сорокин А.В.

Приложение №3

к постановлению Администрации

Рузского муниципального округа

от «___» ________ 2026   № ________

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ,

ПРИУРОЧЕННЫХ К ПРОВЕДЕНИЮ СОРЕВНОВАНИЙ ПО СПОРТИВНОЙ

ЛОВЛЕ РЫБЫ СО ЛЬДА «РУЗСКАЯ РЫБАЛКА – 2026» НА ТЕРРИТОРИИ

 РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Председатель организационного комитета:

Горбылёв Александр Анатольевич – Глава Рузского муниципального округа

Московской области.

Заместитель председателя организационного комитета:

Пирогова Тамара Анатольевна – Заместитель Главы Рузского муниципального

округа;

Члены организационного комитета:

Пархоменко Виталий Юрьевич – Первый заместитель Главы Рузского

муниципального округа Московской области;

Волкова Екатерина Сергеевна – Заместитель Главы Рузского муниципального

округа;

Егорова Людмила Анатольевна – Заместитель Главы Рузского муниципального

округа;

Пушкин Дмитрий Викторович – Заместитель Главы Рузского муниципального

округа;

Шахбабян Армен Андраникович - Заместитель Главы Рузского

муниципального округа;

Безруков Александр Александрович – представитель Местного отделения

Межрегиональной спортивной общественной организации «Московское общество

охотников и рыболовов» в Рузском муниципальном округе;

Вершинин Евгений Петрович – Командир народной дружины «Пересвет»

Рузского муниципального округа (по согласованию);

Волконенков Геннадий Иванович – Начальник 6 инспекторского участка

ГИМС ГУ МЧС России по Московской области (по согласованию);

Евмененко Иван Валерьевич – Начальник ОМВД России «Рузский» (по

согласованию);

Жуков Виталий Николаевич – Начальник Госавтоинспекции ОМВД России

«Рузский» (по согласованию);

Игнатьев Дмитрий Петрович – Директор МБУ РМО «Благоустройство»;

Комарова Анастасия Валерьевна – Заведующий отделом организационной

работы и протокола управления делами Администрации Рузского муниципального

округа Московской области;

2

Матвеев Александр Александрович – И.о. директора МБУК РМО МО

«Централизованная клубная система»;

Медянин Андрей Александрович – Начальник отдела ГО, ЧС и

территориальной безопасности Администрации Рузского муниципального округа

Московской области;

Миколаев Константин Анатольевич – Начальник управления по физической

культуре, спорту, молодежной политике Администрации Рузского муниципального

округа Московской области;

Родионова Светлана Владимировна – Начальник управления культуры

Администрации Рузского муниципального округа;

Сорокин Андрей Валентинович – Директор МАЦ «Издательский дом

«Подмосковье-Запад»;

Старченко Алексей Васильевич – Начальник ОНДиПР по Рузскому

муниципальному округу (по согласованию);

Харитонов Владимир Алексеевич – Начальник территориального управления

Администрации Рузского муниципального округа Московской области;

Швецов Юрий Анатольевич – Заместитель начальника ТУ № 2 ГКУ МО

«Мособлпожспас» (по согласованию);

Яшин Александр Львович – И.о. директора МБУ РМО «ЦОД ОМСУ РМО».

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9